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Bruger du den rigtige gødning?

Organic

Vi kan nu også 

tilbyde organisk 

gødning baseret på 

hønsemøg.

Ring og få et  

godt tilbud!

CLAUS JERRAM CHRISTENSEN, KENNETH KLAUSEN 
OG PETER RYHMER

2021-sæsonen var præget af en tidlig efterspørgsel, 
da 1. adventsweekend lå meget tidlig i slutningen 
af november. Generelt er detailsalget gået tilfreds-
stillende i 2021 på de tre markeder, hvor Corona nok 
spillede ind gennem mindre rejseaktivitet men ikke 
havde så afgørende en positiv indflydelse som i 2020. 
Efterspørgslen vurderes derfor på niveau med 2019, og 
salget var størst i den 3. adventsweekend, mens den 
sidste weekend op til jul var mere stille – nok grundet 

de fire arbejdsdage herefter. Næsten uanset marked 
efterspørger forbrugerne og forhandlerne mere slanke 
træer, ligesom mange bemærker, at de danske træer 
er blevet meget fyldige, tætte og dermed tungere i de 
senere år.

Tyskland
På det vigtige tyske marked var danske træer rigt repræ-
senteret i både kædesalg og stadepladssalg. De danske 
træer i kædesalget havde gennemgående en rigtig god 
kvalitet til prisen, og det var tydeligt, at kunderne fandt 
gode træer blandt disse. En udfordring flere steder var 
dog tab af brune nåle fra træernes indre, som formentlig 
kan tilskrives en kombination af tørken i 2018, et mildt 
efterår og tidlig høst. Udover det synlige nåletab på 
gulvet gav det træerne et lidt ”nøgent” udseende, hvis 
træerne var udstillet skråt. 

MARKEDSINDTRYK 2021
I Tyskland er danske træer i kæderne af god kvalitet til prisen. I Polen er danske nordmannsgraner også 
populære, og i Danmark er priskonkurrencen hårdere end i mange år. Tag med når Danske Juletræers 
medarbejdere i denne lille reportage vurderer pris, kvalitet og afsætning af juletræer og klippegrønt på 
tre markeder i Europa for 2021.



Bæredygtighed i form af kendte og nye certificerings-
ordninger fyldte meget i 2021. Som noget nyt blev den 
tyske Naturbaum Siegel markedsført i visse af kæderne 
til almindelige ”kædepriser” på ca. 16 € pr. meter, mens 
økologiske træer (Bio Bäume) ligeledes blev markedsført 

til ca. 23 € pr. meter. Kvaliteten af disse træer var typisk 
ringere og mere variabel end de konventionelle træer, 
som blev solgt samme sted. De økologiske træer er 
typisk lysere i farven, mere kortnålede og med større 
grenkransafstand end tilsvarende konventionelle træer. 

Økologiske træer fra Bauhaus (til højre) med udførlig beskrivelse 
af dyrkningsmåde samt et sprøjtefrit koncept fra Hagebau (oven-
for). Begge imødekommer dagsordenen om en større bæredyg-
tighed hos et stigende antal tyske forbrugere. 
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Flere byggemarkedskæder måtte i ugen op til jul sænke 
prisen med 10 €/træ eller mere, da salget af økologiske 
træer gik ringere end ventet. 

Grundlæggende efterspørger forbrugerne vished for, at 
træerne er produceret med omtanke og uden unødig 
brug af sprøjtemidler, og det vurderes, at bæredygtig 
produktion snarere end økologisk produktion er det 
forbrugerne efterspørger, når også træets kvalitet skal 
inddrages i købsbeslutningen. 

Betydningen af regionale/lokale træer er fortsat meget 
stor i Tyskland, og flere havecentre og kædebutikker mar-
kedsfører sig på at have lokale eller regionale træer. I Tysk-
land kan juletræer godkendes under PEFC-ordningen, og 
det bruges også i markedsføringen i udvalgte havecentre.

I stadepladssalget blev nordmannsgran typisk solgt 
for 22+ € pr. løbende meter, men mange lokalt pro-
ducerede træer var af ringe kvalitet grundet en meget 
ekstensiv dyrkning. I de senere år har flere især mindre 
tyske producenter haft vanskeligt ved at sælge til en 
tysk grossist og er derfor selv blevet detaillister med en 
salgsplads på en nærliggende tankstation eller parke-
ringsplads, hvilket øgede antallet af salgssteder. Hertil 
kom priskonkurrence fra især Aldi, som i en enkelt 
weekend solgte (et begrænset antal) træer til 9,99 €. 

Polen
Polen er ligeledes et vigtigt eksportmarked og et nær-
område for danske eksportører. Ved besøg i Warszawa 
og Poznań konstateredes det, at danske nordmannsgraner 
er populære. De har en bredere og længere nål, og farven 

Betydningen af tyskproducerede træer var meget fremherskende og blev brugt i kombination med både PEFC mærkede træer (til 
venstre) og træer certificeret efter den nye Naturbaum Siegel ordning (til højre). Eksempler fra havecenterkæden Dehner.

Havecenter i Warszawa med danske træer. Købt i Danmark, standard 200-250 cm. Individuel salgspris mellem 150 og 200 Zł.
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er flot grøn. Desuden sorteres der hårdere end andre 
steder, så de handlende føler, de får mere for pengene. 
Forbrugerne vil have tætte træer med en god nål og 
farve og betaler gerne 150-200 Zł pr. træ på gadeplan og 
helt op til 400 Zł for større træer.

Nogle stadehandlere var tilfredse med salget, som 
lignede 2019, mens andre følte, de havde lidt for mange 
træer tilbage i den sidste weekend, hvorfor de ikke for-
ventede at få helt udsolgt. Desuden forlød det, at grundet 
de stigende (dyre) transportpriser, var indkøbet af polsk 
producerede nordmannsgran steget. Men ikke alle steder 
var de så nemme at sælge, da kvaliteten er noget ringere 
end de importerede. 

I nogle kædebutikker var der mange opgravede polsk 
producerede nordmannsgran, blågran og rødgran. 
Ofte i meget svingende kvaliteter. Nogle solgte fæl-
dede træer produceret i Polen, som blev solgt til lave 
priser. Andre solgte dansk producerede træer til en 
lidt højere pris, som f.eks. aktionstræ 175-225 cm til 
59,90 Zł.

Danmark
Salget af pottetræer begyndte tidligt i Danmark, og 
salget er blevet meget udbredt fra supermarkeder. 
Udfordringen ved især supermarkedssalget er pasning 
og placering af træerne, da træerne ofte står under 
indendørslignende forhold, og særligt i discountbutik-
kerne ofres ikke tid på vanding og pasning, og træerne 
er derfor i risiko for at tørre ud efter kort tid.

Salget af (større) fældede træer gik tilfredsstillende i 
Danmark, men priskonkurrencen har været hårdere end 

i mange år. Den øgede konkurrence skyldes dels flere 
udsalgssteder, dels udnyttelse af billige indkøb af usolgte 
(eksport)træer. Således kunne man i Harald Nyborg købe 
nordmannsgran på 150-200 cm til 50 kr., og på den an-
den side af gaden tilbød Jem & Fix (fornuftige) 2-meter 
træer til 99 kr. Den øgede priskonkurrence betød, at 
mange stadehandlere måtte sænke prisen.

Opgravede polske blågran 
i forgrunden og rødgran i 

baggrunden. Poznań.
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OBI har aktionstræer 150-250 cm til 39,99 Zł. Og de ligner ikke 
dem på banneret!
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Fæld-selv salget er generelt gået rigtigt godt til uændrede 
eller let stigende priser. Det er som om flere af de nye 
kunder fra 2020 har holdt fast i traditionen med at tage 
familien med i ”skoven” for at fælde juletræet selv. Mange 
producenter oplever øget konkurrence på dette område, 
da flere og flere med juletræer har slået et skilt op ved lande-
vejen med ’juletræer sælges’ og lokker med lave priser 
for at få et mersalg, efter eksporttræerne er høstet. 

Salg af mindre træer i potte og på fod er blevet populært i 
supermarkedskæderne – her på cc-containere i REMA 1000.

Fæld-selv var også populært i 2021 og vejret var i perioder flot og klart. Foto fra Topkær ved Århus.


